Encaminhamos à apreciação desta Egrégia Casa Legislativa, o anexo Projeto de Lei que 

"Estabelece valor de alçada para o ajuizamento de ações de execuções fiscais de débitos tributários e 

não-tributários inscritos em divida ativa, e dá outras providências". 

O piso proposto é o valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), dispensando-se a 

cobrança judicial das dívidas inferiores a tal montante, as quais serão exigidas apenas 

administrativamente. 

A exigência apenas administrativa do débito não desonera o contribuinte da obrigação com o 
fisco municipal, ao passo que a Secretaria de Finanças exerce de forma ampla a cobrança,

[...]

Câmara Municipal de Cascavel/CE decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica instituído o valor de alçada para o ajuizamento das ações de execuções fiscais de débitos 
tributários e não-tributários inscritos em dívida ativa do Município de Cascavel/CE pela 
Procuradoria-Geral do Município, no montante de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

§ 10 Para os fins de que trata o valor de alçada indicado no caput deste artigo, será 
considerada a soma dos débitos consolidados das inscrições municipais do contribuinte. 

§ 22 Entende-se por valor consolidado aquele resultante da atualização do débito originário,